
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5489 | 11 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 146/2024
OBJETO: P.S.LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS D AGUA - UGPS 

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 04/07/2024 15:43:47. 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 04/07/2024 16:43:47.
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
146/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s) à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
SUL-GREEN CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP - Item(ns): 
1 - LIMPEZA E DESINFECCAO-CAIXA DE AGUA - Valor Total: 
R$ 24.999,96 considerando o período de vigência de 12 meses. 
Valor Total: R$ 24.999,96 considerando o período de vigência de 12 
meses.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 112/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ACTA DESENVOLVIMENTO SOCIAL & SERVIÇOS 
LTDA EPP. PROCESSO: Nº PMJ.0016634/2024. ASSINATURA: 
05/07/2024. VALOR GLOBAL: R$ 16.398,72. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL NA ÁREA DE ELETRICISTA COM FOCO EM 
RESIDENCIAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 7 (SETE) MESES. PROPONENTES: 1.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 111/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: Nº PMJ.0008248/2024. ASSINATURA: 05/07/2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERVIDOR DE APLICAÇÃO 
DISPONIBILIZAÇÃO DE AMBIENTE OPERACIONAL PARA A 
SEÇÃO DE PROCESSAMENTO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 
DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 106/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA. PROCESSO: 
Nº PMJ.0023105/2024. ASSINATURA: 10/07/2024. VALOR GLOBAL: 
R$ 440.421,00. OBJETO: FORNECIMENTO DOS MEDICAMENTOS 
DABRAFENIBE 75MG E TRAMETINIBE 2MG, PARA ATENDIMENTO 
DE MANDADO JUDICIAL, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 

31/10/2024.
EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. 
ASSINATURA: 02/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG, PIRIMETAMINA 25 MG E OUTROS 
-. VALOR(ES):Item(ns): 2 - IDENTIFICACAO: BENZILPENICILINA 
PROCAINA +-BENZILPENICILINA POTASSICA-APRESENTACAO: 
PO PARA SUSPENSAO INETAVEL + DILUENTE-DOSAGEM: 
300.000 UI + 100.000 UI-UNIDADE: FRASCO AMPOLA-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: BLAU - R$ 5.7770 POR FRASCO/AMP - COTA 
PRINCIPAL. 2 - IDENTIFICACAO: BENZILPENICILINA PROCAINA 
+-BENZILPENICILINA POTASSICA-APRESENTACAO: PO PARA 
SUSPENSAO INETAVEL + DILUENTE-DOSAGEM: 300.000 UI + 
100.000 UI-UNIDADE: FRASCO AMPOLA-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: BLAU - R$ 5.7770 POR FRASCO/AMP - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIAL RIFARMA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. 
ASSINATURA: 01/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG, PIRIMETAMINA 25 MG E 
OUTROS -. VALOR(ES):Item(ns): 4 - IDENTIFICACAO: SALBUTAMOL-
APRESENTACAO: XAROPE-DOSAGEM: 2 MG/5 ML-EMBALAGEM: 
FRASCO COM 120 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-
VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS 
E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
GENERICO-PRATI DONADUZI - R$ 1.7900 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DIMEVA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. 
ASSINATURA: 01/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG, PIRIMETAMINA 25 MG E OUTROS 
-. VALOR(ES):Item(ns): 10 - IDENTIFICACAO: ESTRADIOL VALERATO-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 2 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: BAYER - R$ 2.9100 POR COMPRIMIDO 
- COTA PRINCIPAL. 10 - IDENTIFICACAO: ESTRADIOL VALERATO-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 2 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: BAYER - R$ 2.9100 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. 
ASSINATURA: 01/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG, PIRIMETAMINA 25 MG E 
OUTROS -. VALOR(ES):Item(ns): 1 - IDENTIFICACAO: ISOSSORBIDA 
DINITRATO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 10 MG-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: E.M.S / ISORDIL / CX.30 - R$ 0.4000 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5489 | 11 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 24

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA 
S/A. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. ASSINATURA: 01/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 
MG, PIRIMETAMINA 25 MG E OUTROS -. VALOR(ES):Item(ns): 6 
- IDENTIFICACAO: ITRACONAZOL-APRESENTACAO: CAPSULA-
DOSAGEM: 100 MG-UNIDADE: CAPSULA-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: TRAXONOL 100MG - R$ 0.6900 POR CAPSULA - COTA 
PRINCIPAL. 6 - IDENTIFICACAO: ITRACONAZOL-APRESENTACAO: 
CAPSULA-DOSAGEM: 100 MG-UNIDADE: CAPSULA-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA A 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: TRAXONOL 100MG - R$ 0.6900 
POR CAPSULA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MED CENTER COMERCIAL LTDA. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. ASSINATURA: 02/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 
MG, PIRIMETAMINA 25 MG E OUTROS -. VALOR(ES):Item(ns): 
4 - IDENTIFICACAO: SALBUTAMOL-APRESENTACAO: XAROPE-
DOSAGEM: 2 MG/5 ML-EMBALAGEM: FRASCO COM 120 ML-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: PRATI DONADUZZ / RMS 
1256800300193 - R$ 1.6500 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL. 7 - 
IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-APRESENTACAO: SOLUCAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 5 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA COM 1 ML-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”-CARACT. ADICIONAIS: FOTOSSENSIVEL, 
MANTER PROTEGIDO DA LUZ- MARCA: UNIAO QUIMICA / RMS 
1049701910095 - R$ 1.4950 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL. 7 
- IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-APRESENTACAO: SOLUCAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 5 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA COM 1 ML-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”-CARACT. ADICIONAIS: FOTOSSENSIVEL, 
MANTER PROTEGIDO DA LUZ- MARCA: UNIAO QUIMICA / RMS 
1049701910095 - R$ 1.4950 POR AMPOLA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MKM DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA 
ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. ASSINATURA: 02/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 
MG, PIRIMETAMINA 25 MG E OUTROS -. VALOR(ES):Item(ns): 9 
- IDENTIFICACAO: CALCIO CARBONATO + COLECALCIFEROL-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1.250 MG + 400 
UI(EQUIVALENTE A CALCIO 500 MG)-UNIDADE: COMPRIMIDO-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: USO ORAL-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: OSTEOPREVIX D - AIRELA - R$ 0.0684 POR COMPRIMIDO 
- COTA PRINCIPAL. 9 - IDENTIFICACAO: CALCIO CARBONATO + 
COLECALCIFEROL-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 
1.250 MG + 400 UI(EQUIVALENTE A CALCIO 500 MG)-UNIDADE: 
COMPRIMIDO-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 

MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-VIA DE ADMINISTRACAO: 
USO ORAL-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA A VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: OSTEOPREVIX D - AIRELA - R$ 0.0684 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PROVIP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. 
ASSINATURA: 02/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG, PIRIMETAMINA 25 MG E 
OUTROS -. VALOR(ES):Item(ns): 1 - IDENTIFICACAO: ISOSSORBIDA 
DINITRATO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 10 MG-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: ISORDIL 10 MG-EMS - R$ 0.3090 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012258/2024. 
ASSINATURA: 01/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG, PIRIMETAMINA 25 MG E OUTROS 
-. VALOR(ES):Item(ns): 3 - IDENTIFICACAO: METOCLOPRAMIDA 
CLORIDRATO-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 
5 MG/ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 2 ML-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: FARMACE - R$ 0.6200 POR AMPOLA - COTA 
PRINCIPAL. 3 - IDENTIFICACAO: METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO-
APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 5 MG/
ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 2 ML-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: FARMACE - R$ 0.6200 POR AMPOLA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº.  22473/2024
Dispensa de Licitação nº 044/24 
I - Objeto: Contratação Emergencial do serviço de transporte coletivo 
de passageiros por ônibus, no âmbito deste Município, sob a forma de 
concessão - UGMT.
II - Fundamento Legal: Artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº. 14.133/2021 
e da Lei Federal nº.8987/95 de 13/02/1995.
III – Contratada: Viação Jundiaiense LTDA (CNPJ: 50.948.587/0001-33)  
- Tarifa R$ 7,76
IV – Prazo de execução: 1 (um) ano, em caráter extraordinário, com 
cláusula resolutiva, para que haja a possibilidade de rescisão antecipada 
do ajuste, caso a nova licitação se conclua em período inferior ao 
proposto.
V - Justificativa: Trata-se de contratação emergencial do serviço de 
transporte coletivo de passageiros por ônibus, no âmbito deste Município, 
sob a forma de concessão - UGMT.
Considerando que os Contratos de Concessão nºs 175/2003, 176/2003 
e 177/2003 celebrados entre o MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e as empresas 
VIAÇÃO LEME LTDA., AUTO ÔNIBUS TRÊS IRMÃOS LTDA e VIAÇÃO 
JUNDIAIENSE LTDA., respectivamente, para explorarem em regime 
de concessão a título oneroso, o serviço de transporte coletivo de 
passageiros por ônibus, se encerrarão em 10 de julho de 2024, e não 
haverá tempo hábil para a conclusão da nova licitação até o término da 
vigência do contrato atual;
A medida se justifica diante de procedimentos preliminares com prazo 
de conclusão ao tempo inicial imprevisíveis, mas de adoção que 
se mostraram necessários. A Unidade de Gestão de Mobilidade e 
Transporte – UGMT, iniciou os estudos para a nova concessão, por meio 
de processo licitatório – Tomada de Preços nº 016/2022, cujo objeto 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5489 | 11 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

compreendeu a prestação de serviços de consultoria e assessoria 
em engenharia de transportes para desenvolvimento de estudo de 
modelagem técnica sobre o transporte coletivo do Município, sendo 
celebrado o Contrato nº 049/23, em abril de 2023. Conforme o Edital 
nº 04, de 22 de novembro de 2023 (I.O.M. 5365 – 24/11/2023), foram 
realizadas Audiências Públicas acerca da modelagem técnica da nova 
concessão do serviço de transporte público, etapa prévia à abertura da 
licitação, nos termos do art. 21, da Lei Federal nº 14.133/2021, nas quais 
foram disponibilizadas as minutas de Edital, de Contrato, Estudo Técnico 
Preliminar e os elementos de licitação.
Quanto à escolha do fornecedor, foram realizadas cotações 
orçamentárias, escolhendo-se o mesmo pelo menor valor da Tarifa de 
Remuneração – TR, conforme consta do Processo SEI 22473/2024 
a qual se mostra vantajosa à Administração, sob o prisma econômico 
e operacional, diante da pesquisa de preços. Considerando que a 
continuidade da prestação do serviço público de transporte coletivo 
reveste-se de significativa importância sob uma perspectiva técnica 
e operacional, pois se trata de serviço essencial. A interrupção desse 
serviço pode acarretar consequências adversas na mobilidade urbana, 
comprometendo a eficiência do sistema de transporte e gerando 
impactos negativos em diversas esferas.

(Leslie Litano Tealdi Nascimento)
Diretor do Depto. de Transporte Público

UGMT/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor, constante dos autos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO este procedimento de contratação 
direta e autorizo a despesa e a emissão de nota de empenho à empresa 
Viação Jundiaiense LTDA (CNPJ: 50.948.587/0001-33) - Tarifa de 
remuneração por passageiro: R$ 7,76
Publique-se.

(Aloysio Queiroz)
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21258/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: UNIBIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 13471,00 OBJETO: AGULHAS, LUVAS DE LATEX 
CIRURGICA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 
BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21257/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DHOVE COMERCIAL IMP E EXP LTDA ME 
VALOR TOTAL R$ 9369,60 OBJETO: AGULHAS, LUVAS DE LATEX 
CIRURGICA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21256/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DHOVE COMERCIAL IMP E EXP LTDA ME 
VALOR TOTAL R$ 8918,00 OBJETO: AGULHAS, LUVAS DE LATEX 
CIRURGICA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21267/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: OESTE PANIFICADORA E CONFEITARIA 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 22500,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT 
LANCHE - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS COMPRA DIRETA Nº 842/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21268/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARILIS FERNANDA DEZZOTTI VALOR 
TOTAL R$ 1000,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA GIRATÓRIA 
ERGONOMICA SECRETARIA, TECIDO DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 COMPRA DIRETA 
Nº 809/2024.

ADMINISTRAÇÃO LEIS
RETIFICAÇÃO

EDIÇÃO Nº 5.466, DE 29 DE MAIO DE 2024

NA LEI Nº 10.157, DE 20 DE MAIO DE 2024 integram-se os 
seguintes anexos:

Anexo I � Questionário de Prontidão para Atividade Física
Este questionário tem o objetivo de identificar a necessidade de avaliação 
por um médico antes do início da atividade física.
Caso você responda �SIM� a uma ou mais perguntas, converse com 
seu médico ANTES de aumentar seu nível atual de atividade física.
Mencione este questionário e as perguntas às quais você respondeu 
�SIM�. Por favor, assinale �SIM� ou �NÃO� às seguintes perguntas:
1) Você sente dores no peito quando pratica atividade física?
( ) SIM ( ) NÃO
2) No último mês, você sentiu dores no peito quando praticou atividade 
física?
( ) SIM ( ) NÃO
3) Você apresenta desequilíbrio devido à tontura e/ou perda de 
consciência?
( ) SIM ( ) NÃO
4) Você possui algum problema ósseo ou articular que poderia ser 
piorado pela atividade física?
( ) SIM ( ) NÃO
5) Você toma atualmente algum medicamento para pressão arterial e/ou 
problema de coração?
( ) SIM ( ) NÃO
6) Algum médico já disse que você possui algum problema de coração e 
que só deveria realizar atividade física supervisionado por profissionais 
de saúde?
( ) SIM ( ) NÃO
7) Sabe de alguma outra razão pela qual você não deve praticar atividade 
física?
( ) SIM ( ) NÃO
Para os pais ou responsáveis de menores de 15 anos (obrigatório):
8) Você já levou a criança/adolescente a uma consulta com pediatra ou 
cardiologista a fim de verificar a existência de má-formação em algum 
órgão ou a existência de doenças congênitas?
( ) SIM ( ) NÃO
Data,________________,
Nome 
completo:_________________________________________________
Assinatura:________________________________________

Anexo II � Termo de Responsabilidade para Prática de Atividade 
Física

Estou ciente de que é recomendável conversar com um médico antes 
de aumentar o nível atual de atividade física, por ter respondido �SIM� 
a uma ou mais perguntas do �Questionário de Prontidão para Atividade 
Física�.
Assumo plena responsabilidade por qualquer atividade física praticada 
sem o atendimento a essa recomendação.

Data,_____________,

Nome ___________________________________________________
_______

Assinatura:________________________________________________

DECRETOS
DECRETO Nº 34.228, DE 04 DE JULHO DE 2024

 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições legais, e em face das disposições 
constantes do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0009420/2024, ------------
 
CONSIDERANDO as disposições constantes no art. 3º, inciso XII e no 
artigo 78, inciso II e § 1º da Lei Municipal nº 5.894, de 12 de setembro de 
2002, e art. 75 da Portaria do Ministério do Trabalho e Previdência - MTP 
nº 1.467, de 02 de junho de 2022, ------------------------------------------
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Ficam estabelecidos as normas e procedimentos para o envio 
de arquivo de contribuições previdenciárias individuais dos servidores 
públicos ativos titulares de cargo efetivo da Administração Direta 
e Indireta do Município de Jundiaí, abrangidos os servidores das 
Fundações e Autarquias Municipais, bem como servidores da Câmara 
Municipal de Jundiaí junto ao Instituto de Previdência do Município de 
Jundiaí - IPREJUN, nos termos deste Decreto.
 
§ 1º O arquivo contendo as informações de contribuições deverá ser 
elaborado no modelo constante do Anexo I, versão 2024.1, em formato 
XML.
 


